
Delibera n. 03 del 26/05/2015 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE FRA PROVINCIA E AGENZIA DELLE 

ENTRATE FINALIZZATA ALLA DISCIPLINA DELLA RISCOSSIONE 

DELL’IM.I.S. A MEZZO MODELLO F24 – DELEGA AL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE. 

 

 

Premesso che: 

- la L.P. n. 14/2014 ha istituito, a far data dall’1.1.2015, l’Imposta Immobiliare Semplice 

(IM.I.S.) in sostituzione dell’IMU e della TASI di cui all’articolo 1 commi 638 e seguenti 

della L. n. 147/2013; 

- l’articolo 9 comma 4 della L.P. n. 14/2014 stabilisce che l’IMIS può sempre essere versata 

dal contribuenti utilizzando il Modello unico di versamento F24 di cui al D.L.vo n. 

241/1997; 

- il medesimo articolo 9 comma 4 stabilisce che i rapporti in materia di IM.I.S. relativamente 

all’utilizzo del Modello di versamento F24 fra l’Agenzia delle Entrate ed il Comune sono 

disciplinati a mezzo di specifica Convenzione. 

 

Dato ora atto che: 

- con deliberazione n. 639 dd. 20 aprile 2015 la Giunta provinciale ha posto a carico del 

bilancio della Provincia il costo di riscossione dell’IM.I.S. 2015 da riconoscere all’Agenzia delle 

Entrate per la gestione dei versamenti che verranno effettuati con il Modello F24; 

- con deliberazione n. 794 dd. 14 maggio 2015 la Giunta Provinciale, allo scopo di 

velocizzare e semplificare la sottoscrizione della Convenzione di cui all’articolo 9 comma 4 della 

L.P. n. 14/2014, ha stabilito: 

a) di autorizzare il Presidente della Giunta provinciale alla sottoscrizione unitaria, con l’Agenzia 

delle Entrate, della Convenzione in parola, nel testo allegato alla deliberazione medesima; 

b) di subordinare la sottoscrizione della Convenzione all’acquisizione di almeno una delega da 

parte dei Comuni.  

c) di dare atto che l’invio della delega da parte dei Comuni successivamente alla sottoscrizione 

della Convenzione avrà la valenza di adesione automatica alla Convenzione medesima.  

 

Vista la Circolare n. 9 dd. 15 maggio 2015 del Servizio Autonomie Locali con la quale 

vengono fornite le conseguenze giuridiche e indicazioni operative per l’invio della delega alla 

provincia relativa all’adesione alla Convenzione IMIS sopra illustrata, e viene parimenti inviato lo 

schema di delega; 

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di procedere nel più breve tempo possibile 

all’adesione alla Convenzione medesima, onde consentire il regolare utilizzo da parte dei 

contribuenti, entro il termine del 16 giugno 2015 (data di scadenza della prima rata), del modello di 

versamento F24 per il pagamento dell’IM.I.S., di inviare alla Provincia Autonoma di Trento la 

delega per l’adesione alla Convezione IMIS, nei termini sopra illustrati e secondo le modalità di cui 

alla deliberazione n. 794 dd. 14 maggio 2015 della Giunta provinciale. 

Dato atto che con il presente provvedimento e l’invio della delega il Comune di Valdaone 

aderisce automaticamente alla Convenzione di cui all’articolo 9 comma 4 della L.P. n. 14/2014, 

come sottoscritta dal Presidente della Giunta provinciale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata integralmente la premessa. 

Visto l’articolo 9 comma 4 della L.P. 30 dicembre 2014 n. 14. 

Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 639 dd. 20 aprile 2015 e n. 794 dd. 14 

maggio 2015. 



Visto il T.U.LL.RR. dell'Ordinamento contabile e finanziario, D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L 

nonché il relativo Regolamento d'attuazione, D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L, così come modificato dal 

D.P.G.R. 06.12.2001, n. 16/L  

Visto il D.P.G.R. 24.01.2000, n. 1/L. 

Visti il Regolamento comunale di contabilità, nonché le circolari emanate dalla Provincia 

Autonoma di Trento - Servizio Finanza Locale, sul bilancio di previsione. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 81 del T.U. medesimo. 

Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, allo 

scopo di formalizzare immediatamente la delega alla provincia Autonoma di Trento e aderire quindi 

tempestivamente alla Convenzione in premessa identificata, garantendo quindi automaticamente ai 

contribuenti l’utilizzo del Modello di versamento F24 per il regolare pagamento in termini 

dell’IM.I.S. 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire, mediante invio di specifica delega, per i motivi meglio espressi in premessa, alla 

Provincia Autonoma di Trento,  alla Convenzione con l’Agenzia delle Entrate attuativa 

dell’articolo 9 comma 4 della L.P. n. 14/2014, e finalizzata all’utilizzo del modello di 

versamento F24, secondo le modalità e nel testo di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 

n. 794 dd. 14 maggio 2015; 

2. di dare atto che, come meglio illustrato in premessa, con l’invio della delega di cui al punto 1 

gli effetti della Convenzione, si applicano automaticamente al Comune di Valdaone; 

3. di dare atto che la quantificazione dei costi di riscossione dell’IM.I.S. a mezzo del modello F24 

di spettanza dell’Agenzia delle Entrate verrà effettuata con successivo provvedimento in base 

all’effettivo numero dei versamenti ed alle tariffe di cui alla Convenzione in parola, ma che in 

ogni caso il relativo onere troverà copertura nell’ambito della finanza locale da parte della 

Giunta provinciale, secondo le modalità di cui alla deliberazione n. 639 dd. 20 aprile 2015, 

secondo le modalità illustrate nella Circolare n. 9 dd. 15 maggio 2015 del Servizio Autonomie 

Locali. 

4. di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L. 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 

79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 

del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


